

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Października.

NIEDZIELA.

ROK 1829.

N^o 286

WSPOMNIENIA.

Rozproszenie Tata-
rów w Multanach
1603.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

ROZKAZ DZIENNY

Do Wojska Polskiego.

W Kwaterze Głównej Dnia 5 Paździ. 1829.
W Warszawie. 17 Paździ.

Z A NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMCI KROL
najtąskawiej ozdobić raczył: Orderem Sgo
Włodzimierza Klasy 4tej. Adjuktka Sztabu
Korpusu Rezerwowego, z Pułku Strzelców kon-
nych Gwardji Porucznika Kazimie: Rybeżyń-
skiego. Orderem Stej Anny Klasy 3ej. Po-
rucznika Inżynierów Felixa Pancer. — O-
trzymują Urlopy. *W Sztabie Głównym.* Ad-
jutant połowy przy NACZELNYM WODZU,
z Pułku Strzelców kon: Gwardji, Podporucz-
nik Hrabia Zamojski, przedłużenie urlopu na
miesiąc 1, do Ems i Włoch. *Gewaltygier Je-
neralny Wojska, Podpułkownik Zawadzki,* na
dni 20, w W. Xięstwo Poznańskie. *W Gwar-
dji.* W Pułku Strzelców kon: Porucznik Go-
tartowski, na dni 25; Podporucznik Kurna-
towski, na miesiąc 3, w W. Xięstwo Poznań-
skie. W Pułku Grenadierów, Porucznik Rohr,
na dni 25, do Białegostoku. *W Korpusie Ar-
tyllerii i Inżynierów.* W Kompanji 1ej pozyc-
pieszej, Podporucznik Siedlikowski, na dni
25, w Gubernię Grodzieńską. W Bataljonie Sa-
perów, Podporucznik Łoś, na miesiąc 1, do
Gallicji Austrj: *W Piechocie.* Dowódca Bry-
gady 3ej w Dywizji 1ej Piechoty, Jenerał Bry-
gady Hrabia Szembek, na dni 20, w W. Xtwo
Poznańskie. W Pułku 6m linjo:, Podporucz-
nik Sosnowski, na miesiąc 2, do Lwowa.

W Pułku 8m linjo:, Major Kozakowski, na dni
25, w Gubernię Wileńską. *W Jeździe.* Je-
nerał Brygady Dwernicki, na miesiąc 3, w
Gubernię Podolską. W Korpusie Żandarmierji,
Podporucznik Grundziński, na dni 18, w Gu-
barnię Wileńską. *W Bataljonie 2m Wetera-
nów czynnych.* Podporucznik Kozyrski, na
dni 25, do Krakowa. — Wykreśleni zostają
z Kontrol. *W Korpusie Artyllerii i Inżynier-
rów.* Z Baterji 1ej lekkiej konnej, Kapitan
klasy 2ej Francji: Piotrowski, zmarły w dniu
13 Września r. b. Z Dyrekcji Artyllerii Twier-
dzy Zamościa, Kapitan klasy 2ej Xaw: Tro-
ianowski, zmarły w dniu 12 Września r. b.;
Podporucznik Inżen:, Piotr Sokolnicki, zmar-
ły w d. 22 Wrześ: r. b. *W Piechocie.* Z Puł-
ku 7go linjo:, Major Karol Illustrowski, zmar-
ły w d. 27 Wrześ: r. b. *W Bataljonie 1m We-
teranów czynnych.* Podporucznik Walen: Bor-
kusiak, zmarły w d. 31 Sierpnia r. b.

W niebytności JEGO CESARZEWICZOW-
SKIEJ MOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA CESA-
RZEWICZA NACZELNEGO WODZA

Szef Sztabu Głównego

Jenerał Piechoty Hrabia Kuruta.

Zgodno z Oryginałem, p. o. Szefa Sztabu Głównego Jenerał Brygady Siemiąthowski.

Rada ogólna Lekarska Król: Pol: wydała
w tych dniach następujące urzędowe zdanie o
skuteczności Apparatu do Kąpieli kroplistej
wynalezionej w Berlinie przez P. Schneider
a przedstawionego jej do rozbioru przez P.
Minter. Apparat do kąpieli kroplistej (Staub

u Regenbad) przez P. Szejdra (Schneider) w Berlinie wynaleziony, a w stolicy naszej przez P. Mintra naśladowany, jest wynalazkiem bardzo użytecznym i zasługuje na szczególną uwagę Publiczności z różnych względów i tak: 1) Ze względu ekonomicznego, że przy użyciu onego do kąpieli 15 do 20 minut trwającej, niepotrzeba więcej nad 8 do 10 kwart wody, dla czego też kąpiele takowe nie są kosztowne. Aparat ten mający dosyć ozdobną formę może się mieścić w każdym pokoju, nie rażąc oka i bez nadwężenia porządku, nie potrzebuje zatem oddzielnego miejsca zachowania, czego np. Wanna do kąpienia wymaga; nie staje się on także przyczyną nieczystości w pokojach, której przy wnoszeniu i wynoszeniu wody używając zwyczajnej kąpieli, ustrzedz się nie można, z kądem użycie kąpieli może być daleko powszechniejszem iak dotąd, szczególnie w domach gdzie wiele iest dzieci. 2) Ze względu Lekarskiego iest użytecznym, a) że łagodne drażnienie które krople gorące, letnie lub zimne (iakby deszczowe) sprawiają przez spadanie na skurę może się stać pomocnem w lezeniu różnych chorób np. *romatyzmów, katarów, dyarji chronicznych, ztwardnień szczególnych organów, zbytecznego ściągnięcia (contractura) lub zwolnienia pojedynczych części itp.* szczególnie zaś do oczyszczenia ran *zgangrenowanych i urzodów nieczystych* przez częste aptukowanie temi kroplami, którym każdą nadąć można temperaturę i przymieszać różne środki lekarskie. b) W szczególnych chorobach może być bardzo użyteczny, gdzie potrzeba, aby w każdym momencie świeża woda spływała na ciało, i aby każda cząstka wody wywieraa na skórę wpływ swój mechaniczny i chemiczny unosząc z sobą wyziew chorobliwy, co nie dzieje się przy zwyczajnej kąpieli w wannie,

gdzie ma miejsce tylko równe ciśnienie wody na ciało, lecz bez iej ruchu i zmiany cząstek. c) Kąpiele w których skład wchodzi środki lekarskie, przy użyciu tegoż aparatu daleko są skuteczniejsze, gdyż daleko więcej wzmocnione być mogą czyli nasycone skutecznemi pierwiastkami iak kąpiele zwyczajne w wannie, gdzie potrzeba 140 do 180 kwart wody, gdy przy użyciu tego aparatu z równym skutkiem 8 do 10 kwart wody są dostateczne. Można w nim nawet sporządzić kąpiele iakie zwyczajnym sposobem dla zbytecznego kosztu wcale nie mogą być używane np. kąpiele z wina.— 3) Służyć on może w lecie iako środek odświeżający powietrze i chłodzący pokoje na działanie słońca wystawione» Takowe Apparata codziennie mogą być widziane w Fabryce Wyrobów Lakierowanych przy ulicy Sto-Krzyskiej Nr 1337 i przedaia się tamże za pomierną cenę.

W przyszłą Srodę w Teatrze Narod: JPan Serwaczyński da Koncert na Skrzypcach. Cena miejsc zwyczajna. Biletów nabyć można w zwykłej kassie Teatru i w Księgarni Brzeziny. — W przyszły Piątek dziesięcioletnia Panna Leonora Nejman, przybyła z Petersburga, uczennica JP. Moranęgo da Koncert na Skrzypcach w sali Redutowej. Bilet zł. 6 gr. 5. Biletów dostać można w Hotelu Polskim przy ulicy Długiej w stacji pod Nr 2.

Wyrobница przy ulicy Mularskiej zamieszkała, onegdaj wychodząc z domu zostawiła w nim 7mioletnią córkę, która ogrzewając się przy kominie zapaliła sukienkę przypadkowo, płomień natychmiast ogarnął ją całą, wprawdzie sąsiedzi pospieszyli na pomoc, lecz wczoraj żyć przestała.

Ci Lubownicy muzyki którzy nie tylko samego Rosyniego uwielbiają, znaleźli w wczorajszym przedstawieniu dawniej ulubionej O-

pery Pałac *Lucypera* wiele miejsc sprawiedliwie zasługujących na pochwałę, szczególniej spiewy połączone z chórami uznali i teraz za należące do wzorowych kompozycji.

Dzisiaj rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe ciepła stopni 6.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Bruxelli* coraz bardziej pomaża się liczba przemysłnych złodziei, tak dalece, że władza policyjna była przymuszona wydać publiczne ostrzeżenie.— W *Londynie* niedawno pewny młody człowiek syn mającego *Izraelity*, idąc ulicą spostrzegł że człowiek w wieku bliźnielkościwie piękną ubogą dziewczynę; młodzieniec napada z odwagą na owego człowieka i po małej walce przymusza go do ucieczki. W tym gdy zgromadzony Lud otaczający obrócić i dziewczynę, wydawał okrzyki radości, usłyszano głos z okna »ożeń się z tą dziewczyną!» co usłyszawszy na dole stojący Lud, bez ustanku zaczął powtarzać »ożeń się z nią! ożeń się z nią!» Młodzieniecowi tak się podobowało, że niezważając iż ta Dziewczyna jest chrześcijanką, bieży do swego ojca i oświadcza że życzycy tę dziewczynę pojąć za żonę; w początku niepodobano się to staremu *Izraelicie*, ale nakoniec zezwolił na związek, dawszy synowi i jego narzeczonej ojcowskie błogosławieństwo i 800,000 zł: pol: na założenie przyzwoitego handlu. Jak się dorozumieć potrzeba, ten młody *Izraelita* przyjął wiarę chrześcijańską.— Król *Neapolitański* utworzył w swoim państwie nowy Order zastępujący cywilnych pod tytułem: »Order Królewski *Franciszka I.*» Król i jego następcy mają być wielkimi mistrzami tego orderu który jest podzielony na 5 klas, to jest: na Krzyż wielki, Komandorski i Kawalerski, tudzież medal złoty i srebrny. Żaden wojskowy, tego orderu otrzymać nie może, chyba że ma zasługi cywilne.— Nie-

dawno w pewnym miasteczku *Irlandzkim* kilkudziesiąt robotników fabryki tasienek odbyli walkę zaciętą, kilkunastu postradało życie.— *Gazeta Angielska Poranna* obwinia *Gabinet Angielski*: że ten przywiódł *Turcję* do terazniejszego smutnego jej stanu, który na litość zasługuje, a to że pierwszy podpisał traktat z 6 Lipca, i że należał po większej części do zniszczenia floty *Tureckiej* pod *Norwarynem* t. p.— *Gazeta Berlińska* odebrała wiadomość z nad brzegu *Dunaju*, którą za niezawodną uważać można, że *Sułtan* mianował pod d. 30 z. m. *Halifa* *Baszę* *Postem* państwa *Ottomańskiego* przy *Dworze* *Rosyjskim*.— Według pism publicznych, nastąpi w *Wiedniu* w roku 1831 zgromadzenie *Badaczów natury* składające się tylko z *Niwiców*.— Niedawno zakończył życie *Jenerał-Maior* *Hra: Blicher*, starszy syn zmarłego *Xcia Felmarszałka* tegoż nazwiska.— *N. Król Pruski* 15-letniego *Fortepjanistę* *Eryderyka Werlicera* w *Berlinie*, mianował swoim nadwornym *Fortepjanistą*.— *Przedający cebulki kwiatowe* w *Harlem* *Rodman* umarł niedawno i zostawił jedynej córce swojej 500,000 dukatów.— Do niedawna była moda w *Londynie*, że *Damy* nosiły trzewiki wykładane futrem myszy. Moda ta ustać musiała, bo koty zawąchawszy skórę myszą niedawały damom pokoiu i często rzucały się na piękne ich nóżki.— *Dupont de Nemours* (autor dzieła o mrówkach, wydanego r. 1803) trudni się badaniem języków z zwierzęcych i twierdzi, że odkrył słów 11 z języka gołębi, 11 z języka kur, 33 z języka psów, 14 z języka kotów, 22 z języka wołów. Język kruków miał już całkiem odgadnąć — W *Anglii* od dwóch tygodni śnieg pada.

Nowy Kalendarz domowy na rok 1830 wydania *Gałęzowskiego* i *Komp: wyszedł z druku*. Pismo to liczy już rok trzeci swojego istnienia. Pochlebne przy-

ięcie iakiego przez dwa lata od Publiczności dozna-
 ło, podwoiło usiłowania Redakcji w zapewnieniu go
 na ten rok licznemi i ciekawemi przedmioty, które-
 by wszystkie klasy czytelników zająć mogły. Na
 czele jego umieszczony jest rysunek świeżo sprowa-
 dzonego z Rzymu do Warszawy, wzoru pomnika
 Xięcia Józefa Poniatowskiego, roboty Thorwaldsena;
 rysunek ten zapewne miłym będzie, zwłaszcza mie-
 szkańcom prowincji, którzy ieszcze nie mieli sposo-
 bności widzenia samego wzoru w stolicy. W części
 Kalendarza astronomicznej, poczyniono stosownie do
 obrotów ciała niebieskich odmiany, a na każdy mie-
 sięc zamieszczony został *Kalendarz łąsny i ogro-
 dowy*; załączono wykaz słońcy lub pogody, ciepła
 lub zimna, z wniosków iakie z położenia słońca lub
 księżycy względem ziemi i wzajemnego ich działania
 wynikać, iako i postrzeżenia tego rodzaju z zwie-
 rząt i roślin. Miłośnicy rzeczy o czystych wyczy-
 tają z upodobaniem szacowną wiadomość o *Kalen-
 darzach w Polsce, Kalendarz narodowy*, czyli ze-
 branie pamiętek na każdy dzień roku, *statystykę*
 dokładną Królestwa Polskiego, według Dra Rode-
 ckiego i *biografię* Xcia Józefa Poniatowskiego, do-
 tąd u nas drukiem nie ogłoszaną. Gospodynie u-
 patrzą bez wątpienia nowy iaki zasitek wiadomości
 w zwykłym dla nich upominku; nie iednego czytel-
 nika zabawić i nauczyć prtrafią *ciekawych rozmaito-
 ści, anegdoty, powieść* pod tyt: *Tomasz i Paweł*
 iako i *statystyczny rys ludności* wszystkich krajów
 i miast; z wymienieniem pism periodycznych w nich
 ogłaszanych, których stosunki może wyśnić stopień
 oświaty między narodami. Nareszcie, prócz
 innych ieszcze niewymienionych artykułów, coraz
 więcej przychylna godziwym spekulacjom i rzą-
 dności, Publiczność, znajdzie *wykaz Listów za-
 stawnych wylosowaych, wyrachowanie* nie ka-
 żde 100 złp. w Listach zastawnych procentu co-
 dziennie przynosi i *obrachunek* korzyści składanego
 procentu, w celu wskazania ważności zaprowadzanej
 u nas Kasy oszczędności. Cena Kalendarza zniżona.
 Exemplarz na zwyżajnym papierze; papierem bia-
 łym przekładany złp. 2. Welinowe tylko z złoceniemi
 brzegami zostają w dawniej cenie t. i. po zł: 4. Kalen-
 darze ściennie, stolczkowe i inne nowości w Dru-
 karni Gałęzowskiego przed Nowym Rekiem wyjść
 mające, później ogłoszone będą.

DONIESIENIA.

Odpowiedź na Ostrzeżenie w Kurjerze w dniu 21

m. i. r. b. Nr 282. Dom pod Nr 719 przy ulicy Le-
 szno położony był podpisnego własny i takowy
 ieszcze w d. 18 Października 1825 r. Kontraktem
 Urzędowym wraz z domem Nr 687 i kapitałami na
 Nrze 688 hypotekowanemi, sprzedałem JP. Janowi
 Rudnickiemu od którego zupełnie zapłacony zosta-
 łem. Drożyński zaś dopiero w r. b. nabył tylko
 prawa w sporze zemną, a Star: Simonem Kon będą-
 cego, to jest Summy złp: 12,000, na którą ia Ko-
 nowi złp: 9,000 upłaciłem, mógłby więc tylko Dro-
 żyński żądać dopłaćenia sobie zł: 3,000, lecz nie Ex-
 missji przez Kurjera. — *Michał Wacław Thokarski.*

Interessowaną publiczność zawiadamiam iż w dniu
 11 Listopada r. b. o godzinie 2 z południa i dni na-
 stępnych na targu publicznym w Mieście Powiatow-
 wym Rawie, Kanapy, Krzesła, Komody, Stoliki,
 Biórka, Łużka, Sofy częścią mahoniowe częścią ie-
 sionowe, Stodła 2 Damskie, Pantaljon mahoniowy,
 Kocz, Konie cngowe, Skopów sztuk 190 i inne sprzę-
 ty Gospodarskie, przez publiczną Licytacją prze-
 dane będą. — *Erazm Zembrowski K. T. C. W. M.*

W domu pod Nr 365 przeciw kolumny Zygmunta
 obok Zamku Królewskiego, są DWA POKOJE do-
 brze umebowane, miesięcznie do naiecia. Wiado-
 mość w Handlu Wijnnym.

Osoby zdadne do Magazynu Strojów i żyzące so-
 bie tam pracować, mogą się o tem dowiedzieć przy
 ulicy Zabiej pod Nr 959, w Magazynie pod nazwi-
 skiem P. Grabowski.

Do Składu Rossyjskiego w domu Petyskusa WI-
 NOGRONA ASTRACHAŃSKIE sprowadzono.

NB. Są do zbycia NIEDZWIADKI czarne nowe,
 pod Nr 1675 przy ulicy Alcia, i Kapelusze Rzyżowy
 biały, Pasterski w Sklepie Ubogich za pomierną cenę.

Jeżeli iest w Warszawie Wojciech B aliński urodzo-
 ny z Antoniny Choromańskiej, lub też Marjana Bie-
 lińska, raczą posatygować się pod Nr 1675.

Osoba wyjeżdżająca w tych dniach do Lwowa i
 to najdalej do dnia 27 b. m. życzy sobie znaleźć
 współnika podróży. Wiadomość o niej powzięć
 można w Sklepie Ubogich.

☞ Ktoby sobie życzył poiechać kosztem współ-
 nym Extrapocztą do KRAKOWA, tam Tydzień
 zabawić i znowu wrócić, zechce się udać na Krak:
 Przed: pod Nr 366 na 2gie piętro, dla powzięcia
 bliższej wiadomości.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Kome: *Stuga*
dwóch Pańów i sty raz *Kucharki.*